

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
43	Vervolgvrraag NVI 3	In de nota van inlichtingen 3 geeft u een aanvulling op vraag 32. Dit antwoord duidt erop dat de beelden anders worden aangeleverd om de historie in te richten. Echter de inschrijvende partijen niet zijnde de huidige partij moeten ook een demo inrichten met onvolledig aangeleverde beelden. Worden voor deze demo de beelden ook nog juist aangeleverd volgens normale standaarden zoals onderstaand? Één enkel bestand per opnamelocatie met de gestitchte foto op maximale resolutie. Type: equirectangular! Bestandsformaat van afbeelding: .tif of .jpeg Het middelpunt van de panoramafoto wijst in de rijrichting van de auto. M.a.w. de neus van de auto moet in het midden van de foto zichtbaar zijn. Oriëntatieparameters in één ASCII bestand. Deze parameters bevatten minimaal: - Fotonaam van de afbeelding; - X, Y en Z coördinaat van het projectiecentrum van de afbeelding in RDNAP of WGS84 latitude/longitude; - Roll, pitch en heading hoeken van het projectiecentrum van de afbeelding in graden met minimaal 3 cijfers na de komma; - Datum en tijdstip van opname van de afbeelding Uiteraard zullen we enige tijd nodig hebben na het ontvangen van de beelden om dit online in te richten net als alle andere inschrijvende partijen. Wij vragen daarom ook om een termijn van 14 dagen na het aanleveren van deze beelden om in te schrijven of om de demo op te leveren?	Aanbestedende dienst heeft bij de huidige leverancier beeldmateriaal opgevraagd volgens de door gegadigde aangegeven specificaties. Het beeldmateriaal wordt beschikbaar gesteld bij deze Nota van inlichtingen. Het is aan gegadigde om te bepalen welke bijlage 8 beeldmateriaal wordt gebruikt om te voldoen aan de gestelde eisen en het gevraagde in het gunningscriterium 3.3.2 Viewer/webapplicatie. Om gegadigden voldoende tijd te geven om de beelden in de aan te bieden viewer te verwerken heeft aanbestedende dienst besloten de inschrijfdatum te verschuiven naar 28 maart 2022.
44	Vervolgvrraag NVI 2	In het antwoord op vraag 37 van de Nota van Inlichtingen wordt bevestigd dat er een gebruiksrecht wordt uitgevraagd op de beelden, echter wordt in de toelichting impliciet "open data" uitgevraagd zoals afgeleid kan worden uit de volgende passage: "om deze beelden openbaar te (doen) maken en te (doen) verveelvoudigen, alles in de ruimste zin van het woord, ongeacht de wijze van gebruik of weergave en ongeacht of dit gebruik of deze wijze van weergave op het moment van ondertekening van de Overeenkomst reeds bekend is". Oftewel, er wordt een gebruiksrecht uitgevraagd, maar dit wordt zo breed en onbeperkt geformuleerd dat de houder van de intellectuele eigendomsrechten, zijnde de leverancier, onevenredig wordt benadeeld. Dit strookt niet met het proportionaliteitsbeginsel op grond van het aanbestedingsrecht en hiervan ondervindt de leverancier nadelige gevolgen. Als de beelden openbaar zijn, wordt het de leverancier immers onmogelijk gemaakt om zijn rechten te vercommercialiseren buiten 8KTD. De aanbestedende dienst geeft bovendien geen enkele motivatie waar dergelijke uitgebreide gebruiksrechten toe dienen en wat hiervan de noodzaak is, anders dan de volgende toelichting: "Het Gebruiksrecht op de beelden reikt niet verder dan in het kader van de uitvoering van de publieke taak van aanbestedende dienst nodig is." Oftewel: als in de toekomst de aanbestedende dienst het nodig acht om de beelden openbaar te maken op grond van haar 'publieke taak' zou dit mogelijk legitiem zijn onder deze bepaling. Dit schendt daarmee niet alleen het beginsel van proportionaliteit, als ook het beginsel van transparantie. Wij willen u daarom nogmaals verzoeken om a) de openbaarmaking van beelden als aaneengesloten datasets uit te sluiten, b) overdracht van gebruiksrechten aan derden te beperken tot uitbesteding van werkzaamheden door de aanbestedende dienst in het kader van haar publieke taken en c) een inschatting te maken van de omvang van deze uitbesteding om een adequate prijsstelling mogelijk te maken.	In afwijking van artikel 17.3 GIBIT geldt dat de duur van het Gebruiksrecht op de viewer gelijk is aan de looptijd van de Overeenkomst. Leverancier verleent in het kader van het gebruiksrecht op de beelden, een niet-exclusief, niet-opzegbaar recht en overdraagbaar recht voor onbepaalde tijd om deze beelden openbaar te (doen) maken en te (doen) verveelvoudigen, alles in de ruimste zin van het woord, ongeacht de wijze van gebruik of weergave en ongeacht of dit gebruik of deze wijze van weergave op het moment van ondertekening van de Overeenkomst reeds bekend is. Het Gebruiksrecht op de beelden reikt niet verder dan in het kader van de uitvoering van de publieke taak van aanbestedende dienst nodig is, en enkel ten behoeve van de aanbestedende dienst. Tot de publieke taak van aanbestedende dienst valt onder meer, maar niet beperkt tot: onder andere het signaleren en karteringen van de BGT, BAG en WOZ, laten analyseren van beelden in software van derden in opdracht van aanbestedende dienst. Het commercieel vermarkten van de beelden behoort niet tot de publieke taak van de gemeente. Het Gebruiksrecht omvat geen overdracht door Leverancier aan Aanbestedende dienst van auteurs-, of octrooi-, of merkenrechten op de Viewer of op de beelden. Deze blijven berusten bij Leverancier.